XXXIX. *Observandum superest; usuras quas Mandatarius exegit, ab ipso vellet sortem debere: adeoque carum usuras prædictis casibus debere.*

post verba dicti § 3. ex mora usuras mihi pendet. Enimvero constat ex l. 38. ff. de Negot. gest. centenas deberi eo casu quo gestor pecuniam in usus suos convertit.

Male Tacius distinguit inter eum qui sine Mandato et eum qui cum Mandato administrat; ut hic non debeat maximas usuras, ille debeat. Eadem enim utrobique violatae fidei ratio; et dicta lex 38. ff. de Negot. gest. generaliter loquitur de omni gestore qui aliena negotia administrat.

(1) Procuratorio nomine.

(2) Nec obstat lex 8. § 10. supra N. 25. ubi doli tantum et læte culpe videtur fieri mentio. Ibi enim non queritur que culpa præstanda sit, sed quid reddi debeat.

(3) Id est, Mandatarius cum salario constitutus.

(4) Cujacius recte censet hæc phrasim quæ legitimo modo, etc. trajectam esse; et repouendam supra in casu 1.º

Hinc Denique Papinianus ait, Etiam, si usuras exegerit procurator et in usus suos convertit, usuras enim præstare debere. sup. d. l. 10. § 3. ¶ denique Papin.

ARTICULUS III.

Qualis sit hæc actio.

XL. *Hæc actio fumosa est. Hinc Constantinus: In re mandata non pecunie solum cuius est certissimum Mandati iudicium, verum etiam existimationis periculum est. Nam SUI QUIDEM QUISQUE ELI MODERATOR ATQUE ARBITER, NON OMNIA NEGOTIA, SED PLENAQUE EX PROPRIO ANIMO FACI: ALIENA VERO NEGOTIA EXACTO OFFICIO GERUNTUR; NEC QUIBQUAM IN FORUM ADMINISTRATIONE NEGLIGENTIA AC DELIBERATAVI CULPA VACUUM EST. l. 21. C. l. h. t.*

Non tamen semper hæc actioe condemnatus infamia notatur, sed denum quum ex suo dolo suo nomine notatur; ut vid. Tit. de his qui not. Infamia. supra lib. 3.

Dolo autem facere videtur, qui id quod potest restituere, non restituit. l. 8. § 9. ULP. LIB. 31. AD EDICT.

Item Dolus est, si quis nolit persequi quod persequi potest; aut si quis non exegerit, quod exigere potest aut solvere. l. 44. EBD. LIB. 62.

SECTIO II.

De actione Mandati Contraria.

Actio Mandati Contraria est ea que procuratori datur, ut Mandator eum indemnem præstet ab his que in negotium implendum impendit, aut se obtinuit.

ARTICULUS I.

Quando huic actioni Contrariæ locus esse possit necne.

XII. *Eatenus huic actioni locus est, quatenus Mandatarius fines Mandati non excessit. Diligenter igitur fines Mandati custodiendi sunt. Nam qui excessit, aliud quid facere videtur. l. 5. PAUL. LIB. 32. AD ED.*

Sex casus fingi possunt, in quibus singulis videbimus an huic actioni locus esse possit necne.

Enimvero aut fecit quis simpliciter hoc quod sibi mandatum est; aut aliud fecit; aut plus, aut minus; aut fecit, sed deteriori conditione; aut meliori conditione fecit.

§ 1. *De primo casu, quum quis fecit simpliciter quod sibi mandatum est.*

XIII. *Hoc primo casu patet locum esse huic actioni.*

l. G. Et quidem si mandavi tibi ut aliquam rem mihi emeret, nec de pretio quidquam statui, tuque emisti; utinque actio nascitur. l. 3. § 1. PAUL. LIB. 32. AD ED.

§ 2. *De secundo casu, quum quis fecit aliud prorsus quam quod sibi mandatum est.*

XIII. *Hoc casu patet non implendum esse Mandatum; adhuc huic actioni locum esse non posse.*

Et hoc obinet, etsi id quod fecit magis expediret Mandatori quam quod mandatum est.

Itaque si mandavero tibi, ut domum Scianam centum emeret; tuque Titianam emeris longe maioris pretii, centum tamen, aut etiam minoris; non videris implisse Mandatum. l. 5. § 2. PAUL. LIB. 32. AD ED.

XIV. *Videtur Mandatarius aliud quam quod mandatum est fecisse; si, quum ipsi mandatum esset ut non nisi totam rem emeret, hujus partem duntaxat emit.*

l. G. Quod si fundum qui per partes venit, emendum tibi mandassem; sed ita ut non aliter Mandato tener, quam si totum fundum emeret; si totum emere non potueris; in partibus emendis tibi negotium gesseris; sive haberis in eo fundo partem, sive non. Et eveniet ut is cui tale Mandatum datum est, periculo suo interim partes emit; et nisi totum emerit, ingratus (1) eas retineat. Propius est (2) ut cum hujusmodi incommodo Mandatum suscipi possit; præstarique officium et in partibus emendis perinde atque in toto debet, ab eo qui tale Mandatum sua sponte suscepit. l. 36. § 2. JAVOLEN. LIB. 7. EX CASIO.

Obiter nota: Quod si mandassem tibi ut fundum mihi emeret, non addito eo ut non aliter Mandato tener quam si totum emeret; et tu partem vel quasdam partes ejus emeris; tunc habebimus sine dubio invicem Mandati actionem, quamvis aliquas partes emere non potuisses. d. l. 36. § 3.

XLV. *Diximus actioni Mandati Contrariæ locum non esse, quum quis fecit aliud quam quod sibi mandatum est. Non videtur autem aliud fecisse qui quid omnino æquipollens fecit.*

1.^{um} Exemplum: Sed si mandavero tibi ut creditor meo solvas, tuque exprormiseris, et ex ea causa damnatus sis; humanius est et in hoc casu Mandati actionem tibi competere. l. 45. § 4. PAUL. LIB. 5. AD PLAUT.

II.^{um} Exemplum habes in specie sequenti. Mandavi in hæc verba: « LUCIUS TITIUS GAIUS SCIO » salutem. Peto et mando tibi, ut fidem dicas pro » Publio Mævio apud Sempromium; queque a » Publio soluta tibi non fuerint me repræsentaturum, hæc epistola manu mea scripta notum » tibi facio. » Quæro: Si non fidejussisset, sed mandasset creditori, et alias egisset quam quod ei man-

præstat, in damno versetur. Tamen definit Jurisconsultus tale Mandatum valere.

(1) Id est, invitus. Cocjaciis legit *ingratus*, eodem sensu.

(2) Dubitabatur an tale Mandatum valeret. Abhorre enim a natura Mandati videtur ut Mandatarius qui officium

JURUM ESSET, AN ACTIONE MANDATI TENERETUR? RESPONDIT, TENERI (1). *L. 62. § 1. SCÆVOLA LIB. 6. DIGEST.*

III.^m Exemplum : Si quis pro eo sponderit qui ita promisit: Si STICHUM NON DEDERIS, CENTUM MILLIA DABIS: etsi Stichum redemerit vilius et solverit, ne centum millium stipulatio committatur; constat posse eum MANDATI agere (2).

Igitur commodissime illa forma in Mandatis servanda est; ut quoties certum (3) Mandatum sit, recedi a forma non debeat: at quoties incertum vel plurimum causarum; tunc licet aliis præstationibus exsoluta sit causa Mandati quam que ipso Mandato incraut, si tamen hoc Mandatori expedierit, Mandati erit actio. *L. 46. PAUL. LIB. 74. AD EDICT.*

§ 3. *De tertio et quarto casu, quum quis aut plus aut minus fecit quam quod mandatum est.*

XLVI. Utrouque casu, est actioni Contrarie locus.

V. G. Rogatus ut fidejuberet, si in minorem summam se obligavit, recte teuetur (4).

Si in Majorem, Julianus verius putat quod a ple-risque responsum est, Eum qui in majorem summam quam rogatus erat fidejussisset, hæcenus Mandati actionem habere, quatenus rogatus es: et: quia id fecisset quod mandatum ei est. Nam usque ad eam summam in quam rogatus erat, fidem ejus spectasse videtur qui rogavit. *L. 33. JULIAN. LIB. 4. EX MINICIO.*

§ 4. *De quinto casu; quum quis fecit quod mandatum est, sed deteriori conditione.*

XLVII. Hoc casu Mandatarius, modo ab hac deteriori conditione indemnem mandatorem præstet, Mandati Contrariam actionem habet. De qua re tamen lis inter Jurisconsultos fuit.

V. G. Quod si ego (5) pretium statui, tuque plus emisti, quidam (6) negaverunt te Mandati habere actionem; etiamsi paratus esses id quod excedit remittere. Namque iniquum est, non esse mihi cum illo actionem si nolit; illi vero, si velit, mecum esse. *L. 3. § fin. PAUL. LIB. 32. AD ED.*

Sed Proculus, recte cum usque ad pretium statutum acturum existimat: quæ sententia sane benignior est. *L. 4. GAIUS. LIB. 2. RERUM QUOTID. VEL AEROR.*

(1) Nam mandare ut alicui credatur pecunia; est quid prorsus æquipollens negotio fidejuberendi.

(2) Nam Stichum redimendo, eumque solvendo pro Mandatore; æque liberavit eum a decem millibus, ac si hæc decem millia ex causa fidejussionis pro eo solvissat.

(3) Certum Mandatum hic appellatur, Mandatum alicujus negotii quod non nisi certo modo exitum quem sibi Mandator proposit, sortiri potest. Contra Mandatum dicitur esse plurimum causarum, quum pluribus modis potest ad hunc exitum perduc.

(4) Scilicet recte videtur ex causa Mandati teneri, ut

Consonat quod Paulus ait: Si mandavero tibi ut pro me in diem fidejubeas; tuque pure fidejusseris, et solveris: utilius respondebitur, interim non esse tibi Mandati actionem, sed quum dies venerit (7). *L. 22. PAUL. LIB. 32. AD ED.*

Pura alia exempla afferri possunt, in quibus facit quis quo l mandatum est deteriori conditione.

V. G. In Mandato credende pecunie Paulus Respondit, Non videri Mandati conditioni paritum, quum in Mandato adjectum sit ut idonea cautio a debitore exigeretur; si neque fidejussor neque pignora accepta sint. *L. 59. § 6. PAUL. LIB. 4. RE-PONS.*

§ 5. *De sexto casu quo quis fecit quod mandatum est meliori conditione.*

XLVIII. Hoc casu palam est esse locum actioni Contrarie Mandati.

Unde Paulus: Melior autem causa mandantis fieri potest. Puta, si tibi mandassem ut Stichum decem emeris, tu eum minoris emeris, vel tantidem ut aliud quidquam servo accederet. Utrouque enim casu, aut non ultra pretium fecisti. *L. 5. § 5. LIB. 32. AD ED.*

§ 6. *Corollarium ex hæcenus dictis.*

XLIX. Ex hæcenus dictis sequitur quod ait idem Paulus: Præterea io causa Mandati illud vititur, ut interdum nec melior (8) causa Mandantis fieri possit, interdum melior; deteriori vero nunquam. *L. 3. LIB.*

ARTICULUS II.

Cui, et adversus quem actio Mandati Contraria competat.

§ 1. *Cui competat.*

L. Contratio iudicio experiuntur, qui Mandatum susceperunt: ut puta, qui rerum vel unius rei procuratoriem susceperunt. *L. 12. § 7. ULP. LIB. 31: AD ED.*

Quod si Mandatarius fuerit alieni juris; puta Si filiofamilias mandavi ut pro me solveret e patrem, sive ipse, sive filius ex pecunia solverit, MANDATI acturum Neratius ait. Quod habet rationem: nihil enim mea interest quis solvat. d. l. 12. § 5.

possit Contraria actione experi; quamvis in minore summam se obligaverit.

(5) Mandator.

(6) Sabinus et Cassius. Vid. Instit. h. t. § 4.

(7) Non igitur prorsus mihi denegabitur actio Mandati, eo quod deteriori conditione quam mihi mandatum erat, fidejusserim: sed si præ dabitur, ut Mandatori indemnitatis præ-tetur; quæ ei præstatum, quum Mandati actio differtur in eum diem in quem mihi mandavrat fidejuber.

(8) Scilicet quum fit prorsus aliud quam quod mandatum est; quamvis hoc esset utilius Mandatori.

Pro his autem demum que dum in potestate esset Mandataris impensa sunt, patri aut domino hæc actio Mandati queritur. Igitur Si filiofamilias mandaverit ut pro me solveret, et emancipatus solvat; verum est, In Lactem (1) actionem filio dandam; patrem autem post emancipationem solventem, negotiorum gestorum actionem habere. d. l. 12. § 6.